C A P. V I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Symoniacus possunt accusare personæ criminosæ.
2 Casus, in quo specialiter seruus potest dominum accusare.
3 Symonia sola ipso iure suspendit a celebratione diuinorum.
4 Meretrix quare ordinariè ad accusationem, & testimonium non admittatur.
5 Specialitas duplex circa idem ex generali dispositione non

debet induci.
6 Symoniacus in ordine est præcisus ab ecclesia. Et nullus præcisus potest celebrare. ibi.
7 Ecclesia in alijs criminibus, præterquam in symonia infelios tolerat, & penitentes admittit.
8 Peccator præcisus an vitari debeat; & de excommunicato, quòd non; & de symoniaco, quòd sic. ibid.
9 Meretrix quæ dicatur, & ibi pulchrè.

Tanta.

¶ Symoniaco accusare possunt, & seruus, & meretrix, & quilibet criminosus. h. d. ¶ Not. primo, casum qd specialem, in quo seruus potest esse in iudicio contra dominum illum accusando, scilicet; de symonia. ¶ Regulariter enim seruus cōtra dominum in iudicio esse nō potest. l. vix certis. ff. de iud. 3. q. 4. c. pen. Et maximè in iudicio accusatorio, vt. l. qui accusare. ff. de accula. & 2. q. 1. prohibentur. ¶ Secundo not. quòd qd crimen, seu peccatum ipso iure in alijs, quàm in symonia, non suspendit quem a celebratio ne diuinorum. ¶ Vltimo not. qd dispositio quantuncunq; generalis admittens criminosum ad exerciti um regulariter sibi prohibitum, non intelligitur admittere meretricem; nisi de ea fiat specialis mentio. Probatur hoc in tex. quia dicit, quòd admittuntur omnes criminosi. Et in fi. dicit. & qd meretrix. & sic communiter dicunt Doct. propter ipsius vitæ vilitatem. Ego arbitror, quòd in casu nostro dictum Doc. sit verū, ex eo; quia in meretrice duæ sunt causæ prohibitionis, scilicet qualitas sexus; quia mulier regulariter de crimine publico non est legitima accusatrix, vt. l. de crimine. C. qui ac. non pos. canonizata 15. q. 3. de crimine. Secunda causa est, quia crimi nosa, & vilissimæ vitæ. Vnde in casu nostro licet tex. locutus fuisset simpliciter per verbum, quilibet criminosus; non tamen fuisset admissa meretrix. Ne qd circa idem ex generali dispositione videretur inducta duplex specialitas. Facit tex. not. in. l. si quando. C. de inoff. test. & l. 1. C. de dot. promiss. Idem dicerem in alijs delictis publicis, vel exercitijs, in quibus quis p hiberetur, & propter sexum, & pp crimen. Secus aut in exercitijs, in quibus qualitas sexus nō obest; quia tunc fortè veniret. Et sic ex prædictis patet, qd etiam alia mulier alio crimine irretita nō fuisset legitima accusatrix, licet non esset meretrix; nisi hic fuisset facta expressa mentio. ¶ Glo. 2. oppo. quòd etiam alius peccator non symoniacus possit celebrare; & dat quatuor solutiones. Deinde quærit, quis possit dispensare, & quado. In eadem, ibi, vel sic dato. Dic, secundū D. m. licet prima solutio videatur magis colorata, non est tñ bona; quia qd symoniacus in ordine est præcisus ab ecclesia; ergo nulla specialitas in eo; quia etiam nullus alius præcisus ab ecclesia pōt celebrare; & tamen tex. videtur velle, quòd in eo sit specialitas. Sed glo. voluit dicere, quòd qd in alijs cri bus roleratur, & penitens admittitur; sed in symonia nō admittitur; & in hac generalitate est specialitas. Aliq fol. gl. communiter impugnantur. Vnde Inno. quem communiter sequuntur Doct. dat aliam sol. videlicet, quòd qd alios peccatores, etiam præcisos, dummodo ab ecclesia tolerentur, non tenemur vitare etiam in diuinis; quia etiam ab excōmunicato tolerato, & occulto, licet audire diuina. 6. q. 2. si tñ. de confec. Par. j. Y iiii dist.

Cōis opi.

Cōis opi.

dist. 2. c. non prohibeat. & c. cum non ab homine. de sen. excom. Nisi vitarentur; ut erubescerent penitentiā agerent, ut not. Inno. in. c. vestra. de cohab. cler. & mul. Simoniacus verò in ordine, quamuis occultus, vitandus est. 2. dist. §. verum. Nam licet ipse conficiat corpus Christi ut quilibet alius. 1. q. 1. c. si iustus fuerit. & c. seq. tamen de iure celebrare non potest, etiam post peractam penitentiam, vt. c. inquisitionis. de accu. in prin. In glo. fina. in fi. Dic, sed tunc dicitur meretrix. Sol. glo. 34. dist. in. c. vidua. dicit, qd meretrix, quæ admisit. xxiii. millia hominum, per. c. disciplina. 45. dist. Vel quæ admisit quadraginta, vt. 7. de cler. excom. mini. c. latores. Vel dic, & meli<sup>9</sup>, qd dicit, cuius turpitudine venalis est. 3. 2. q. 4. meretrices. Quod intelligo, quādo palām prostituitur in lupanari, vel taberna, vel simili loco. Et qualiter dicatur se palām prosternere. vide tex. i. l. palām. ff. de ritu nup. & licet nisi semel se in lupanari prosterneret, dicere tur meretrix. Nisi occulte faceret, vt faciebat vxor Neronis, in alijs verò locis non. Nisi admitteret oēs sine delectu, vt not. in. d. l. palām. Et vide not. in. l. 3. C. de epi. audi. & c. inter opera, de sponf.

CAP. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Symoniacum est recipere premium pro ingressu religionis, & alijs rebus, de quibus ibi. nec valet consuetudo contraria. ibid.
2 Religionis ingressus est quid spirituale, & pro eo nil temporale accipi debet.
3 Symonia committitur, siue a principio aliquid exigatur, siue ex pacto redditus annuus pro beneficii institutione, vel collatione promittatur.
4 Agentes, & consentientes symoniae, symoniaci sunt.
5 Consuetudo non excusat in symonia. remissive.
6 Duplex practica pro recipienda pecunia sine vitio pro ingressu religionis.
7 Appellatione pecunie, quid veniat.
8 An religiosi, quibus sunt concessæ ecclesie ad usum, concedendo omnes fructus, possint recipere annuam pensionem. & ibi, q. sic.
9 Censum aliud est imponere, vel augere, aliud leuare.
10 Contractus spiritualis, & temporalis non debent commisceri.
11 An Cardinales beneficia commendata possint renuntiare, retenta sibi pensione annua. & ibi not. cautelam.

Non satis.

† Symoniacum est recipere præmium pro ingressu religionis, pro prioratibus, vel capellis concedendis, pro prælatis instituendis, pro concedenda sepultura, pro chrismate, vel oleo sancto, pro benedictionibus nubentium, vel alijs sacramentis. Nec valet consuetudo in contrarium. h. d. cum. c. seq. Diuiditur, quia primo ponit triplicem prohibitionem diuisim, cuius transgressores, & consentientes dicit symoniacos. Secundo coniunctim ponit aliam prohibitionem, & damnat consuetudinem, & rationem reddit. Secunda, ibi, pro sepultura. ¶ Not. primo, qd ingressus religionis est quid spirituale. Et sic pro eo non debet accipi temporale,

de quo in. c. quoniā. 7. eo. & c. monachi. de sta. regu. ¶ Secundo not. qd committitur symonia, siue a principio aliquid exigatur, siue ex pacto aliquis annuus redditus pro institutione, vel collatione beneficii promittatur, de quo dicam infra. ¶ Tertio not. quod non solum recipientes, & dantes præmium pro re spirituali, dicuntur committere symoniam; Sed etiā omnes consentientes, mediatores, tractatores, & similes. Facit. c. inquisitionis. §. de electio. Tales enim mediatores tenentur restituere. ¶ Ultimo not. quod consuetudo non excusat in istis, dicam in. c. seq. ¶ Glo. i. oppo. de. c. tua nos. 7. eod. & i. q. 2. si quis propter hoc. in quibus probatur, quod licet aliquid recipere pro ingressu religionis; & soluit dupliciter. In fi. dic not. ex hac glo. ¶ duplicem practicam recipien di pecuniam pro ingressu religionis sine vitio. Prima, vt nihil detur ex pacto, sed purè, gratis, & ex deuotione, pater, vel alius, offerat. Secunda est, quod si facultates desint monasterio, vt dicatur intransi, Porta tu tecum, si vis comedere mecum. Nec obstat iura, quæ videntur velle, quod paupertas non excuset; quia intelliguntur, quando diceretur in fraudem de egestate, secundum D. Franc. Rayn. qui dicit, qd moniales possunt ita dicere, Nos te libenter recipemus ad spiritualia, sed ad temporalia non possumus, nisi haberemus alios redditus. Vnde super hoc debent ingredientes fundare intentionem suam; sci licet, quod donet propter Deum, ne monasterio sint onerosi. Vide ad hanc materiam quæ latissime dixi in. c. ex literis. de sponfa. ¶ Extra glo. quæritur, quia tex dicit de pecunia, an liceat aliud temporale recipere. Sol. dic, quod non, nam tunc appellatione pecunie venit hic omne, quod pecunia emi potest, vt. l. pecunia. ff. de verbo. signifi. & l. 2. de constit. pec. secundum Io. And. & Hof. ¶ Ultimo quæritur, quia hic dicitur, quod capellæ non debent concedi sub annuo censu, vtrum tunc religiosi, quibus sunt concessæ ecclesie ad usum, concedendo omnes fructus, possint licite retinere annuam pensionem. Concludunt, quod sic, per. c. in Lateranensi. de præben. & c. consultationibus. de dona. & c. pastoralis. de priuileg. Nec obstat. §. de censu. c. prohibemus. & c. significauit. quia tunc aliud est censum imponere, vel augere, quod ibi prohibetur; aliud fructus vendere, vel locare, quod permittitur, vt. c. vestra. de loca. & j. tit. i. c. fina. & clem. i. de iure patro. Est tamen cauendum, ne tunc temporalis, & spiritualis contractus misceantur, vt. c. ad quæstiones. de rerum permut. & vide Io. And. in. c. 2. de stamona. Et hoc inducit hic. D. m. ad decisionem quæstio. vtrum tunc Cardinales beneficia sibi commendata possint concedere sub annua pensione. Concludit, quod temporalia possunt locare, vt. c. quoniam. & c. fina. j. tit. i. Si verò volunt renuntiare commendæ, vt beneficium per Papam alteri conferatur, & præcedit pactum, vt habeant aliquid annuum; & tunc non est licitum; quia symoniacum. Possent tamen adhiberi cautela; vt Papa induceret Cardinalem ad renuntiandum, & postea beneficio vacanti Papa imponeret certam annuam pensionem soluendam Cardinali per instituendum, vt. c. nisi. de præben. Et istud esset salubrius ecclesijs, quàm quod in commendata teneantur.

CAP. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 Consuetudo praua, lex mortis vocatur. Et ibi quare. Et ne dum alienat peccatum, sed potius aggrauat. Dubitatur tamen, & distinguitur vt nu. 2. & nu. 10.
2 Consuetudo appellatur, ipsa temporis diuturnitas. & nume. 8.
3 Consuetudine contra Deum peccans, non excusatur. Non tamen delictum aggrauatur, nisi committatur, vt ibi pluribus modis.
4 Intellectus ad tex. in. c. flagitia. 3. 2. q. 7.
5 Ignorantia prauæ consuetudinis si non est crassa, ita quis excusatur, vt in ignorantia legis, quæ non est peccatum.
6 Intellectus ad tex. in. c. obijciuntur. 3. 2. q. 4.
7 Peccans in ijs, quæ sunt contra legem, vel naturam, quæ consuetudine non tolluntur, non excusatur à pena temporalis. Quod tamen intellige, vt ibid.
8 Temporis diuturnitas, quando tollat delictum.
9 Prescriptio de iure canonico in peccatis non currit.
10 Omnia spiritualia largè possunt dici sacramenta.
11 Gratia aliquando sancti spiritus confertur, licet non adsit eius presentia.
12 In coniunctione carnali coniugum non est presentia spiritus sancti, & quare.
13 In electione non confertur gratia, tamen pro ea dari pecuniam symoniacum est. Idem in sepultura, & exequijs. nu. 17.
14 An liceat pro matrimonio contrahendo dare pecuniam, vide ibi.
15 Si puella sit nobilis, vel notabilis, vir verò plebeius, valet donatio, quia non dicitur facta temerarie, sed remuneratione.
16 Obligatio ad antidota, quæ.
17 Baptizanti an liceat aliquid accipere pro baptismo, & ibi distinguitur.
18 Baptismum à quocunque collatum tenet. Quod amplius vt nu. 23. & ibi distinguitur.
19 Melius est dare pecuniam pro baptismo, quàm non baptizatus mori. Et ibi, quod potest dari pecunia pro aqua, non pro actu baptismi. Vel pro labore, quæ opinioniones auctori non placent.
20 An liceat dare aliquid pro baptismo infantis. & varia ibi opinioniones.
21 Quis non debet peccare, vt infans habeat vitam æternā.
22 Dans pecuniam, vt infans baptizetur, non peccat; sed accipiens.
23 Pagano, an sit licitum promittere pecuniam, & dare vt baptizetur.
24 Beatus Syluester temporalia bona pollicebatur volentibus baptizari.
25 Pactio temporalium est licita, quando tractatur de conuersione ad fidem.
26 Paganus si propter paupertatem non vult venire ad fidem, tunc licitum est dare pecuniam. Secus si non habet propositum se conuertendi, nisi cupiditate pecunie.
27 Propter cupiditatem etiam potest dari pecunia patri, vt admittat filium baptizari.
28 Prælato an liceat dare pecuniam, vt non committat symoniam.

Cum in ecclesia.

Summatū fuit in præcedenti. Diuiditur. Primo, ponit facti horribilitatē, & excusationē propter consuetudinē reprobata. Secundo, illud reprobata, quia symoniacū. secunda, ibi, ne igitur. ¶ Not. primo, qd praua consuetudo appellatur lex mortis, quæ ita appellatur; quia mortem infert æternam offeruanti illam. Vnde vt hic dicit tex. & c. præced. talis praua consuetudo nedum alienat delictum, sed illud aggrauat; & idē tex. in. c. cū haberet. §. de eo. qui du. in matr. & in. c. si. de consue. Et vt huius articuli tibi clareat intellectus, conclude, qd aut quæritur, tunc vtrum aggrauet quod ad Deū, aut quod ad pœnam temporale. Primo casu, dic, qd aut quærimus de tunc diuturnitate, qd consuetudo appellatur, respectu cuius forte quis commisit delictū; aut de diuturnitate respectu peccati, in quo quis pœnerat. Primo casu dic, vt traditur in. d. c. fina. quia si tunc consuetudo est contra legem diuinam, eam nō distinguendo, in quo posset, & sic non valet; nō est dubium, qd delinquens non excusatur; tamen non aggrauatur respectu consuetudinis, nisi forte reiteraret delictum prætextu talis consuetudinis, quod forte aliās non reiterasset, & ignorantia esset crassa, & supina. Vel forte posset dici, qd consuetudo hoc modo aggrauat; quia agentes aliquid respectu talis prauæ consuetudinis peccant. Item peccant in tenendo, vel nō annullando eam. Et hoc modo potest intelligi rex. 3. 2. q. 7. flagitia. Aduerte tamen; quia tunc si ignorantia prauæ consuetudinis non esset crassa, sed probabilis, qd talis excusaretur; vt excusatur quis propter probabilem ignorantiam legis; immo ignorantia legis non est peccatum, vt not. in. l. regula. ff. de iure & fac. igno. & c. cum dilectus. de consue. not. Inno. in. c. per tuas. j. eo. not. in. c. gaudemus. de diuor. Et ita tunc potest intelligi rex. 3. 2. q. 4. obijciuntur. Secundo casu, si loquimur de diuturnitate respectu perseverantia, dic, quod tex. noster indistinctè loquitur, seu pcedit, quia talis perseverantia, aut fit per reiterationē, aut per tēpus successiuum; quia delictū est tale, quod habet causam successiuam; & clarum est, qd aggrauat, vt dicam in seq. membro. Aut per actū momentaneum non iteratur, & etiam diuturnitas temporis aggrauat propter contemptum non pœnitendo; videtur enim cōtempisse iudicium ecclesie, vt. c. omnis. de pœnit. & remiss. Quæ tamen intellige, nisi probabili ignorantia duceretur, arg. eorum, quæ statim dixi. Circa secundum membrum, respectu pœnæ temporalis, similiter distingue, quod aut loquimur de diuturnitate, quæ consuetudo appellatur, respectu cuius quis deliquit. Aut tunc de diuturnitate, in qua quis perseverauit existens in peccato mortali. Primo casu, dic, qd tunc in his, quæ sunt prohibita à lege diuina, vel naturali, contra quæ non valet consuetudo, non excusatur à pœna temporalis, vt. d. c. fin. nisi sit probabilis dubitatio, vt. §. dixi. Tamen talis consuetudo non aggrauat. Nisi forte, vt. §. dixi, respectu talis consuetudinis quis iteraret peccatum, per. l. nunquam plura. ff. de priua. delic. Secundo casu, distingue, qd aut diuturnitas accipitur respectu reiterationis, & non est dubium, qd aggrauat. Vt puta; si aliquis

aliquis diu detinet vxorem alterius, non ppter hoc debet acius puniri, vt. l. mariti. §. sex mensium. ff. de adul. Facit. l. capitalium. §. solent. & §. famofos. ff. de pœn. Aut loquimur de diurnitate respectu causæ successiuae, & idem dicendum est; vt puta, quando aliquis est fugitiuus, vel emanfor, vel defertor militiæ, seu transfuga; quia tunc debet augeri, non minui, vt. l. aut facta. §. tempus. ff. de pœn. & l. nō omnes. §. a barbaris. & l. qui commeat. & l. 3. §. si plures. ff. de re mili. Aut loquimur de diurnitate respectu delicti momentanei, vt homicidij, & simil. & tunc dicendum, qd diurnitas quandoq; alleuiat, & non grauat, quandoq; tollit in totum pœnam. Alleuiat enim, quando non est impleta præscriptio. Ita loquitur. l. si diutino. ff. de pœn. quæ vult, qd diurnitas alleuiet delictum. Quod intellige secundum Bar. si tunc de recenti tempore commisi delicti nō fuit cognitum. Secus si fuisset cognitum; sed propter absentiam, seu contumaciam pœna fuit dilata, vt not. in l. 2. C. de req. reis. Quandoq; tamen tollit in totum delictum, si per eam cōfirmata est præscriptio agendi de crimine, vt. l. adulter. & l. querelam. C. de fal. & ibi vide plura iura, quæ allegat glo. Aduerte tamen; quia tunc de iure canonico, in peccatis nunquam currit præscriptio, vt not. glo. 3. 2. q. 2. admonet. Et probatur ex his, quæ dixi. §. in. fi. primi membri. Et sic not. casum, in quo præscribens non est tutus in foro conscientie, licet in alijs rebus temporalibus præscriptis, præscribens sit tutus in foro conscientia, vt dicit Inno. in. c. circa. de iure pat. & Io. And. in reg. possessor. de reg. iur. lib. 6. in mercur. & omnes Doct. \* communiter. præter D. Anto. in. c. vigilanti. & ibi dixi. §. de præscript. Bal. in auth. ad hæc. C. de vsur. & c. si quis per triginta. in vi. feu. Sed potest dici, quod in casu primo non est tutus, quia non præscribit. Secundo not. plura hic narrata, in quibus symonia committitur. Et quod omnia spiritualia, largo sumpto vocabulo, possunt dici sacramenta, vide glo. in. c. veniens. de transactio. & traditur in rub. de sacra. non iteran. ¶ Glo. in ver. consuetudine. oppo. de. §. pro consuetudinibus. & in effectu dupliciter soluit. In eadem in. fi. Dic, vel solue secundum Vincen. quod cōtrarium loquitur de iure civili, quod est correctum de iure canonico. ¶ Glo. in verbo, benedictionibus. format. duas quæstiones, & vnam soluit, & de alia remittit. In eadem ibi, per ipsum tamen gratia non cōfertur, dic, hoc etiam dicit glo. 3. 2. q. 2. commorantur. Sed hoc idē eommuniter reprobatur; quia tunc imō cōfertur gratia, licet non adsit præsentia Spiritus sancti, secundum Io. And. in. c. vni. §. de sacra. vñtio. Non obft. c. connubia. allegatum in glo. vbi dicitur, quod tunc in connubijs non datur præsentia Spiritus sancti, quia respondeo secundum Goff. qd verum est, qd in ipsa coniunctione præsentia Spiritus sancti non datur, propter honorem; & quia homo efficitur totus carneus, & quasi bestialis. Facit quod not. Host. in. c. quod a te. de cler. coniug. A desse tamen potest gratia, quia per coniunctionem potest quis mereri illā, agendo causa sobolis procreandæ, vel debitum reddēdi. 3. 4. q. 4. dixit Sara. 3. 5. q. 7. c. 1. Nec valet argm̄, secundum Philos. non confertur gratia, ergo nō committitur symonia; quia tunc in electione non confertur gratia, & tamē dare pecuniam pro illa est symonia.

17 cum, vt. j. eo. de hoc. & c. Matthaus. Et tunc idem in sepultura, & exequijs, vt hic. An tunc autem licitè possit dari pecunia pro matrimonio. Conclude, qd pro dote, & donatione propter nuptias licitè datur, p one re matrimonio, non vt in matrimonium contrahatur, vt. c. per vestras. de donat. post diuor. refli. & l. p one ribus. C. de iure doti. Sed vt contrahatur matrimonio, non valet donatio, vel promissio ab altero coniugum; quia videtur fieri ob turpem causam, scilicet; explendæ libidinis, vt. l. si ita stipulatus fuero. §. si tibi nupsero. & l. si diuortio. ff. de verb. obliga. Dicit tamen Bar. singulariter vtrouique, qd tunc si puella esset notabilis, seu nobilis persona, & vir plebeius, tunc licitè posset aliquid donare, vt contraheretur; quia tunc nō vñ esse donatio temeraria, sed remuneratiua; & hanc. q. tangit glo. in. l. si voluntate. C. de do. promiss. Doct. etiam ibi tenent dictam conclusionem. & Ang. in. l. 2. §. creditum. ff. si cer. per. Et refert. D. m. qd D. Barth. de Salic. cōsuluit, quod tunc donatio inter virum, & vxorem remuneratiua teneat; quia in. c. si. de do. inter vir. & vxor. solum prohibetur simplex donatio. Item quia ista non est donatio; cum nō veniat ex mera voluntate, vt. l. donari. ff. de dona. & l. donari. ff. de reg. iur. Sed fit aliquo cogente, vt videlicet; quis satisfaciatur obligationi ad antidota, quæ vult, vt beneficiari beneficiamus, vt. c. cum in officijs. de testa. & ita isto anno consului. ¶ Extra glo. queritur, an tunc sacerdoti, qui aliter nō vult baptizare, licitè detur pecunia pro baptismo? Glo. i. q. 1. baptizandis. videtur concludere, qd aut baptizandus est adultus; & debet potius abstinere; quia ex quo credit, & non stat per eum quominus baptizetur, habetur pro baptizato, vt not. in. c. debitum. de baptis. not. gloss. in. c. 2. §. de presby. non baptiz. Vel potest ipse seipsum baptizare. Sed hoc vltimum non procedit; quia vñ dicit ibi glo. & in. c. baptizandis. i. q. 1. differentia debet esse inter baptizantem, & baptizatum D. m. licet dicit, quod potest se facere baptizari a laico. Nā tunc quocunque conferatur, tenet, vt. c. i. vers. sacramentum. §. de sum. trin. Etiam tunc ab hæretico, pagano, vel excommunicato, de consec. dist. 4. sanctum. Sed verum est, qd peccat quando non imminet necessitas; qua imminente excusatur, vt not. in reg. quod non est licitum. j. de reg. iur. & c. consilium. de obser. ieiun. & dixi in. c. quæ sit. de indæ. Alij dicunt, quod tunc melius est dare pecuniam, quàm mori sine baptismo. Alij, quod poterit emere aquam baptismi; sed p baptismum nullo modo debet dare pecuniam. Vel secundum glo. in. c. seq. quod possit dari pecunia pro labore, non pro baptismo. Sed non placent istæ opin. vt ibi dicam, & plus placet prima opin. & opi. D. m. Si tunc verò est infans, quidam dicunt, quod nihil debet dari; sed debet dimitti non baptizatus; quia nō debet quis peccare, vt infans acquirat vitam æternam. 14. dist. quod ait Sodomitis Loth. & ibi glo. & 46. dist. sicut. Alij verò cōtra, quod potius est dāda pecunia. Tu dic, qd si aliquis est, qui sciat baptizare, debet facere illum baptizare ab alio, etiam si esset hæreticus, vel infidelis. Si verò non esset, qui sciret baptizare; tunc tunc licitè daretur pecunia, quamuis illicite recipere; quia iste non facit vt emat Spiritum sanctum; sed quia ad hoc impellit necessitas, & charitas proximi. Nec in illo ignorate baptismus est vitiosus, vt in fi-

in simili dicimus in. c. super eo. j. de vsur. tunc in recipiē te pecuniam ad vsuras. ¶ Secundo quæro, an tunc liceat dare pecuniam pagano, vt se baptizet, glo. i. q. 2. quam pio. primo dicit, qd nō licet. Deinde tenet contrariū, 29 exemplo beati Syluestri, qui tēporalia pollicebatur volentibus baptizari. Idem tenet glo. 2. 3. q. 4. c. fin. vbi tenet, qd possumus aliquos allicere ad fidem, p mittendo tēporalia, per illum tex. & per not. 2. 3. q. 7. quod aut. & 4. 5. dist. qui syncera. & tunc pro talib' spi ritualibus, vbi agitur de conversione ad fidem, licita est pactio; & idē tenet Ray. & idem tenet glo. in. d. c. dilectus. in fi. j. eo. & seq. Io. And. D. m. hic post Vinc. & Host. dicit, qd tunc aut propter paupertatem paganus nō vult venire ad fidē, & licitè promittitur pecunia, vt conuertatur. Sed si non habet propositum cōuertendi, nisi propter cupiditatem pecuniæ promissæ, tunc secus; quia cupiditas esset contraria effectu ba ptismi; & sic parum videretur prodesse. 15. q. 1. nō est. & dantes non euaderent peccatū, arg. 35. q. 5. ad fi. de. & maxime ego tunc hoc arbitrari verius, qd propter paupertatē posset dari; imō etiam propter cupiditatem, si daretur patri infideli pecunia, vt dimitteret filium baptizari. Et prædicta adde ad ea, quæ dixi in c. de his. §. de accu. iij. & iij. membro. Vltimo tangit hic Doct. an tunc liceat dare pecuniam prælato, vt non committat symoniam. Sol. Barth. Brix. q. 73. dicit, qd est symonia ex parte recipientis, sed non ex parte dantis. Idem Fran. Io. And. & Doct. hic.

C A P. X.  
S Y M M A R I V M.

- 1 Procuratio pro consecratione ecclesiæ, præter officium visitationis, licitè debetur, & potest exigi.
- 2 Prælati allegans sibi deberi procuracionem, probare debet.
- 3 Procuratio pro reconciliacione, an debeatur.
- 4 Intellectus ad tex. in. c. placuit. 1. q. 1.
- 5 Procuratio debetur ab ecclesijs, quæ sunt in ciuitate.
- 6 Episcopus proprijs sumptibus ecclesiam pauperem consecrare debet.
- 7 Ecclesia consecrari non debet, nisi sit sufficiens.

**Cum sit.** Pro consecratione ecclesiarum nihil debet exigi, nisi procuratio h. d. Et sic habes vnum casum, in quo præter officium visitationis licitè debetur procuratio; & dicit hic notatè Alanus, & post eum Vincen. & Philip. quem sequuntur communiter \* Doct. qd procuratio debetur prælato solum in casibus à iure expressis. Aliàs autē generaliter prælatis pro officio suo impendendum non licet recipere procuracionem. 1. q. 3. c. vendentes. & c. non solum, & c. cum ab omni. de vi. & hone. cle. Vbi idē tenent Vinc. Goff. & Laur. Facit. j. c. nemo. quod est singulare, & quotidie allegatur. Prælati tunc igitur allegas sibi deberi procuracionē, debet illud probare. Dicit tamen, D. m. quod non solum in expressis, sed etiam in alijs, vbi esset similis ratio posset peti. Facit quod not. glo. in. c. sicut. de accu. & quod not. glo. in. l. 1. ff. de condij. in deb. & not. in. l. non possunt. ff. de legi. 3. Vnde etiam tunc pro reconciliacione videtur deberi pro-

curatio, dic, vt traditur in. c. proposuisti. de consec. eccle. vel alia. & per Archid. de consec. dist. 1. ecclesijs. Nec prædictis obstat tex. 10. q. 3. ad cauendū. vbi vñ pbari, qd nil debet recipi, quia illud est cōsilij, nō præcepti, secundū Archid. Item nō obstat tex. 1. q. 2. placuit. Vbi tex. dicit, qd non debet recipi aliquod munus pro consecratione ecclesiæ, quia debet intel ligi vt ibi dicit glo. aliquod, scilicet; excepta procuracione. ¶ Glo. 1. opponit, quod pecunia non possit exigi pro consecratione; quia cum consecratio sit sacramentum non debet exigi pecunia. Glo. soluit, & postea quærit, & solutionem limitat. In eadem, ibi, potius pro labore. Dic, hoc tenet Goff. scilicet; vt detur pro labore via. Sed non placet Hosti. quia sequeretur, quod data vicinitate locorum non deberetur procuratio, quod est falsum, secundum eum; & probatur in tex. nostro, qui loquitur indistinctè, quia tunc procuratio etiam debetur ab ecclesijs, qd sunt in ciuitate, vt. c. venerabili. de censi. Quare autem possit exigi procuratio pro consecratione, & visitatione, & non pro baptismo, glo. 10. q. 3. relatum. dicit, quod hoc fuit, ne propter auaritiam, vel paupertatem homines abstraherentur a baptismo. In fi. gl. dic, not. hanc glo. in quantum tunc vult, quod propter paupertatem ecclesiæ debet episcopus proprijs sumptibus ecclesiam consecrare. Quod etiam sequitur Inno. per iura allegata in glo. & per tex. in. c. statuti. §. prouisurus. de rescrip. lib. 6. Aduerte tamen; quia ecclesia non debet consecrari, nisi sit sufficiens, secundum quod traditur in. c. placuit. 1. quæst. 2. & c. nemo. de consec. dist. 1. & not. glo. in. c. vt quisque. §. de vi. & hone. cler.

C A P. XI.  
S Y M M A R I V M.

- 1 Conuictus de symonia deponendus est. Idem in infamato, quise non potest purgare.
- 2 Manifestum, & euident est, quod coniecturis sumitur.
- 3 Propter delictum symoniae in electione commissum potest quis deponi.
- 4 Ille, de cuius crimine notorie constat, & conuictus, & cōfessus aequè puniri debet.
- 5 Sola infamia non sufficit ad puniendum quem de symonia.
- 6 Infamato à principio, etiam de graui crimine potest indici purgatio, sed deficiens punitur tanquam auctor sceleris, & vt ibi.
- 7 Reges, & Principes, quandoq; possunt habere ius in electione episcopi.
- 8 Principes recipientes pecuniam vt consentiant electioni, vel promotioni ad aliquam prælatū, tenentur eam restituere. & ibi est ratio.
- 9 Confessores Principum debent animaduertere in eorum confessionibus.
- 10 Confessio extraiudicialis in crimine symoniae, quandoq; plenè probat respectu delicti. Et si fiat de delicto digno priuatione, sufficit ad priuandum quem beneficio. ibid.
- 11 Quando quis dicatur confiteri timore probationum. Et quid quando spontè sua confiteretur. nu. 12.
- 12 Delictum confessio spontè in iudicio, poterit imponi pœna statuta pro tali delicto. & vt ibi habetur.
- 14 Communis officialium practica circa confessum in tormentis

- mentis, & an dicatur talis confessus sponte.
- 15 Laicus non potest acquirere ius eligendi.
- 16 Rex Anglia habitu in omnibus ecclesijs sui Regni est dominus, licet in aliquibus non sit actu, & exercitio.
- 17 Electio in ecclesia collegiata non confirmatur, nisi patronus laicus consentiat.
- 18 Pecunia extorta per concussionem symoniacam, debet in quadruplum reddi. Et cui applicetur. nu. 20.
- 19 Concussio quid sit.
- 21 Indigno ablatum, cui applicandum, & ibi qua ratione.

**De hoc.** † Conuictus de symonia deponendus est. Idem in infamato, qui se non potest purgare. h. d. Diuiditur in duas partes. Primo, tractat de Archidiacono, & clerico, & loquitur diffiniendo. Secundo, de Rege, & Principibus, & loquitur exhortando. Secunda, ibi, Regem autem. Item prima subdividitur in duas partes, sicut duo ponit dicta. secunda, ibi, si vero, & in tex. ibi, Archidiacono. dic, scilicet habenti vocem in electione, secundum Host. & ibi, eidem. i. electione ipsius episcopi, & in tex. ibi, manifestum. dic, scilicet per infamiam. Ad quod facit tex. in. c. cum dilectus. §. de dona. ubi dicitur manifestum, quod sumitur ex coniecturis. Item, etiam dicitur evidens, ut est tex. cum glo. in. l. licet Imperator. ff. de leg. 1. & not. in. l. si quis locuples. ff. de manum. test. Not. primo, quod propter delictum symoniae commissum in electione, debet quis deponi, ut dicam statim. Secundo not. quod tunc eodem modo puniatur de symonia ille, de cuius crimine notorie constat, & ille, qui confessus, & conuictus est. Tertio not. quod licet in symonia multa sint specialia; tamen si sola infamia non sufficit ad puniendum, sed inciendae est purgatio. Facit ad id quod dixi. §. in. c. sicut. §. eo. Et not. quod tunc infamato etiam de graui crimine a principio potest indici purgatio, & deficiens in ea punitur, ut auctor sceleris. Quod intellige secundum Hosti. & Io. And. quando veritas per inquisitionem aliter non potest reperiri; & vide quae dixi in. c. accedens. §. de accu. & c. qualiter. 2. in. 1. 2. & 1. 5. q. princ. Quarto not. quod tunc Reges, & Principes quandoque possunt habere ius in electione episcopi, dic, ut hic in gl. Vltimo not. quod tunc Principes recipientes pecuniam, ut consentiant electioni, vel promotioni ad aliquam praelaturam, tenentur restituere illi ecclesiae, de cuius praelatura agebatur, licet talis pecunia non fuit de bonis ecclesiae; & hoc fit in recompensationem iniuriae ipsius ecclesiae, ut statim dicam in glo. si. Vnde dicit. D. m. quod tunc confessores Principum debent animaduertere in confessione ipsorum Principum. In glo. 1. in. fi. dic, haec glo. facit ad ea, quae dixi in. c. sicut. §. eo. ¶ Glo. 3. in. prin. reddit causam, quare tex. dicat, confessi in iure. deinde colligit argumentum, contra quod oppo. & soluit. In eadem; ibi, non praui dicat. dic, hoc est verum quod ad plenum prauidicium; sed prauidicat in eo, quod ratione talis prauidicij quis potest poni ad torturam, vt. l. capite quinto. & ibi Bar. ff. de adulte. de quo artic. latissime traditur per D. Ant. & D. m. in. c. at si clerici. de iudi. & per Archid. 1. 5. q. 5. c. 2. & per Inno. in. c. per inquisitionem. §. de elect. Aduerte tamen; quia tunc confessio etiam extraiudicialis, & in crimine symoniae, quandoque plene prauidicat respectu delicti, quod per ipsam consummatur; verbi gratia, si aliquis confitendo gloriatur de delicto; quia plene prauidicat quod ad delictum gloriationis, vt not. in. c. quam sit. de excess. praela. & Inno. in. d. c. per inquisitionem. ubi dicit singulariter, quod confessio extraiudicialis de delicto digno priuatione, est sufficiens ad priuandum quem beneficium. Voluit tamen contrarium in. c. quam sit. de excess. prael. In eadem; ibi, timore probationum. dic, not. sing. hanc glo. quae quotidie ad hoc allegatur, quod tunc quis dicitur confiteri timore probationum, quando iam accersitur ad iudicium. Idem not. glo. q. si. in. summa. Secus tunc autem, quando non praecedente stimulo aliquo sponte iret ad iudicem, & confiteretur; quia tunc dicitur spontanea; & ita debet intelligi dictum Inno. in. c. qualiter. 2. de accu. ubi voluit, quod tunc confessio delictum quantuncunque graue in iudicio, etiam non praecedente processu ordinario, poterit imponi illa poena, quae est statuta pro illo delicto; quia debet intelligi, quando vocatus ad iudicium ratione illius delicti confessus est; licet non per viam accusationis. Et sic videtur velle, quod acrius puniatur confessus dicto modo, quam conuictus per viam inquisitionis, quod not. Aduerte tamen; quia Inno. hic vult, quod etiam quando quis est confessus timore probationis, quod tamen in aliquo sit sibi parcendum, non tamen in totum, vt. c. f. de p. ba. D. m. hic dicit, quod hoc non probatur iure, imò contrarium; quia regulariter eadem poena imponitur sponte confessis in iudicio, & conuictis, vt hic, & c. 2. §. de confes. & l. si confessus. ff. de custo. & exhib. reo. & not. hanc glo. contra communem praeticam officialium, qui tunc confessum in tormentis, faciunt postea confiteri, & dicunt eum sponte confessum. Nam hic probatur expressè contrarium. Et in fi. glo. dic, haec glo. facit, quod magis mereatur qui dicit officium non obligatus, quam ille qui dicit obligatus. Sed in contrarium est veritas; dic, vt not. glo. in verbo. seipsum, & ibi dixi in clem. vnica. de reliq. & venera. sanct. In glo. in ver. deponedi. in. fi. dic. de hoc artic. vt dixi in. c. inquisitionis. in. glo. 2. de accu. & c. qualiter. 2. eo. ti. in. 1. 5. q. princ. ¶ Glo. in ver. legere & Principis. sentit contrarium ad. c. Massana. §. de elect. ubi tradit, quod laicus non potest acquirere ius eligendi. Et idem glo. dicit, quod isti erant patroni, & intellige, quod istis vt patronis dabatur pecunia vt praestarent assensum, Alij intelligunt, quod Rex erat patronus, & Principibus fuit data pecunia, vt haberent consensum regis. Alij intelligunt, quod Principes erant patroni; & quilibet intellectus verus est in se. Sed primus melior, secundum Host. & potest haberi exemplum in rege Angliae, qui in suo regno est patronus generalis habitus, licet in singulis ecclesijs non sit actu, & exercitio. Sed videtur, quod tex. loquatur in Rege Hispano, ex quo scribitur Archiepiscopo Toletano; hoc tamen hic aliter non apparet. In eadem glo. ibi, confirmabatur electio. dic, hoc potuit contingere de iure speciali, quod tunc electio in ecclesia collegiata non confirmatur, nisi patronus laicus consentiret; de iure enim communi hoc est falsum, nisi patronus haberet iustam causam contradicendi, vide glo. in. c. nobis. de iure pat. & c. c. terra. & c. cum inter vniuersas. & c. sicut. & c. sacrosancta. de electio. & intellige de priuilegio speciali concessio

concesso a Papa; & sic intellige. d. c. nobis. ibi, nisi secus. Facit. 1. 6. q. 1. c. hinc est. ¶ Glo. in. prin. oppo. quod etiam recipiens talem pecuniam puniatur in duplu, & sol. fatendo contrarium; deinde colligit arg. contra quod oppo. de. c. veniens. j. eo. & sol. ponendo tres opi. in eadem; ibi, poena dupli. dic, quod si per impressionem, vel concussione symoniacam quis extorsit pecuniam, debet reddere quadruplu. 1. 8. dist. c. quoniam quidem. & 1. q. 1. concussione. not. Io. And. post Hosti. in. c. & si quaestiones. j. eo. Concute re autem dicitur, qui praetextu officij sibi commissi comminando, ab inuito pecuniam extorsit. ff. de concuss. l. 1. & 2. 2. 3. q. 2. militare. quod verum est, nisi sponte non conuictus restituat; quia tunc satis est, arg. ff. quod met. causa. l. si cum exceptione. §. haec autem actio. & inst. de actio. §. item actio. sed contra de. l. qui ea met. ff. de furt. per quem text. Tancre. tenet hic, quod omnimodò teneatur ad quadruplu, primum Laur. vide Archid. dist. 1. 8. quonia. nisi diceret, quod miti est agendum cum eo, qui sponte restituit, vt dixi in gl. 3. ¶ In fi. glo. dic post Host. Io. And. & D. Ant. quod tunc autem quaeritur de ecclesia saeculari, aut regulari: primo casu, aut ille qui dedit pecuniam, non habet unde viuatur, & ei restituenda est, arg. d. c. veniens. & not. in. c. quod a te. supra de cler. coniug. aut habet unde viuatur; & tunc aut oes de ecclesia delinquerunt, aut particulares. Primo casu oes debent expelli de ecclesia, & illa pecunia dimitti ecclesiae; & sic ex illa ipsi criminosi non habent commodum, secus si non eijcerentur; quia tunc debet applicari fisco Papae secundum Hosti. qui debet distribuere ad pias causas; sed forte inferior ecclesia cathedrali deberet applicari fisco episcopi, arg. eorum, quae dicit D. m. in. c. 2. de success. ab intest. Facit. l. fiscus. ff. de iure fisci. Si vero solus praetator, vel particularis de ecclesia deliquit, solus puniatur; & pecunia applicabitur ipsi ecclesiae, in cuius iniuriam data fuit; vt hic. Secundo casu principali, dic, quod aut omnes de ecclesia delinquerunt; & tunc datur pecunia ei, qui dedit, vt intret secundum monasteriu, vt c. veniens. j. eo. Si vero deliquit particularis de ecclesia, tunc datur pecunia secundo monasterio recipienti talem monachum, quo ad vsum fructum tantum, donec viuatur ipse monachus; & sic potest intelligi finis glo. nostrae. & debet limitari de d. c. veniens. Quare autem applicetur fisco ecclesiae, dic, quod ratio est; quia ibi est facta iniuria; & ratio rationis est, vt arbitror; quia ista est regula, quod tunc vbiunque causa propter quam quis est indignus, respicit vtilitatem certae personae, vel certi loci, seu iniuriam, illi personae, vel loco dandum est, quod auferitur ab aliquo tanquam ab indigno, vt est tex. & ibi Bar. in. l. post legatu. §. admittere. ff. de his quibus vt indi. Vnde tunc si ab vno legatario, vel herede instituto a clerico auferatur hereditas vel legatum tanquam ab indigno, illud applicatur fisco ecclesiae; & non saeculari, vt not. D. m. in. c. 2. de success. ab intest. nisi tamen essent talia bona, in quibus aliqui proximi ab intestato fuissent successuri; quia illis tunc videretur facta fuisse iniuria. Cogitabis, quia non firmo pedem; quia nunc venerunt in mentem.

concesso a Papa; & sic intellige. d. c. nobis. ibi, nisi secus. Facit. 1. 6. q. 1. c. hinc est. ¶ Glo. in. prin. oppo. quod etiam recipiens talem pecuniam puniatur in duplu, & sol. fatendo contrarium; deinde colligit arg. contra quod oppo. de. c. veniens. j. eo. & sol. ponendo tres opi. in eadem; ibi, poena dupli. dic, quod si per impressionem, vel concussione symoniacam quis extorsit pecuniam, debet reddere quadruplu. 1. 8. dist. c. quoniam quidem. & 1. q. 1. concussione. not. Io. And. post Hosti. in. c. & si quaestiones. j. eo. Concute re autem dicitur, qui praetextu officij sibi commissi comminando, ab inuito pecuniam extorsit. ff. de concuss. l. 1. & 2. 2. 3. q. 2. militare. quod verum est, nisi sponte non conuictus restituat; quia tunc satis est, arg. ff. quod met. causa. l. si cum exceptione. §. haec autem actio. & inst. de actio. §. item actio. sed contra de. l. qui ea met. ff. de furt. per quem text. Tancre. tenet hic, quod omnimodò teneatur ad quadruplu, primum Laur. vide Archid. dist. 1. 8. quonia. nisi diceret, quod miti est agendum cum eo, qui sponte restituit, vt dixi in gl. 3. ¶ In fi. glo. dic post Host. Io. And. & D. Ant. quod tunc autem quaeritur de ecclesia saeculari, aut regulari: primo casu, aut ille qui dedit pecuniam, non habet unde viuatur, & ei restituenda est, arg. d. c. veniens. & not. in. c. quod a te. supra de cler. coniug. aut habet unde viuatur; & tunc aut oes de ecclesia delinquerunt, aut particulares. Primo casu oes debent expelli de ecclesia, & illa pecunia dimitti ecclesiae; & sic ex illa ipsi criminosi non habent commodum, secus si non eijcerentur; quia tunc debet applicari fisco Papae secundum Hosti. qui debet distribuere ad pias causas; sed forte inferior ecclesia cathedrali deberet applicari fisco episcopi, arg. eorum, quae dicit D. m. in. c. 2. de success. ab intest. Facit. l. fiscus. ff. de iure fisci. Si vero solus praetator, vel particularis de ecclesia deliquit, solus puniatur; & pecunia applicabitur ipsi ecclesiae, in cuius iniuriam data fuit; vt hic. Secundo casu principali, dic, quod aut omnes de ecclesia delinquerunt; & tunc datur pecunia ei, qui dedit, vt intret secundum monasteriu, vt c. veniens. j. eo. Si vero deliquit particularis de ecclesia, tunc datur pecunia secundo monasterio recipienti talem monachum, quo ad vsum fructum tantum, donec viuatur ipse monachus; & sic potest intelligi finis glo. nostrae. & debet limitari de d. c. veniens. Quare autem applicetur fisco ecclesiae, dic, quod ratio est; quia ibi est facta iniuria; & ratio rationis est, vt arbitror; quia ista est regula, quod tunc vbiunque causa propter quam quis est indignus, respicit vtilitatem certae personae, vel certi loci, seu iniuriam, illi personae, vel loco dandum est, quod auferitur ab aliquo tanquam ab indigno, vt est tex. & ibi Bar. in. l. post legatu. §. admittere. ff. de his quibus vt indi. Vnde tunc si ab vno legatario, vel herede instituto a clerico auferatur hereditas vel legatum tanquam ab indigno, illud applicatur fisco ecclesiae; & non saeculari, vt not. D. m. in. c. 2. de success. ab intest. nisi tamen essent talia bona, in quibus aliqui proximi ab intestato fuissent successuri; quia illis tunc videretur facta fuisse iniuria. Cogitabis, quia non firmo pedem; quia nunc venerunt in mentem.

C A P. X I I.  
S V M M A R I V M.

- 1 Beneficium ecclesiasticum promittere pro temporali obsequio symoniacum est.
- 2 Clericus potest esse procurator in causa laici; et ubi verum ibid.
- 3 Excommunicati sunt, qui pactis, aut promissionibus, iustitiam, vel gratiam a sede Apost. consequuntur.
- 4 Romae quot sunt excommunicati, attende.
- 5 Praelato seruire potest spe futurae remunerationis, & consequendi beneficium spirituale.
- 6 Episcopus recipiens quem ad seruitium, licet promittit salarium annuum donec provideatur, quod intellige, vt ibi.
- 7 Beneficij spe ordinem recipiens, an symoniam committat.
- 8 Non sufficit venisse, qui non stetit.
- 9 Citatus personaliter potest constituere procuratorem, qui persilat in causa vsq; ad finem causa.

**Cum essent.** Symoniacum est pro temporali obsequio beneficium ecclesiasticum promittere. hoc dicit. Not. primo, quod clericus potest esse procurator, seu sollicitator in causa laici, quod verum secundum Abb. in curia Romana, seu foro ecclesiastico; vt. c. p. venerabile cum supra scriptis, qui si sint legi. secus in foro saeculari; nisi vnica causam amici sui vellet tractare, quae tunc non reperitur prohibitum, hoc tenet sing. Inno. in. c. 1. supra. de obli. ad ratioci. & c. sed nec supra. ne cle. vel mona. dicit tamen, quod delicta superioris audaciter posset tractare negotium laici. primum dictum Inno. sequitur Archid. 86. dist. c. fin. & vide p. eu. 2. 1. q. 3. Cyprianus. vide latius in tract. meo de procura. §. 4. ver. episcopus. & seq. ¶ Vltimo not. quod tunc pro mouendo negotio apud Sedem Apostolicam non debet quis recipere promissionem alicuius spiritualitatis consequendae, Inno. & Io. And. dicunt, quod quicumque curialis, vel alius, qui facit, vel recipit promissionem de aliqua re temporali, vel spirituali pro obtinenda aliqua gratia, vel iustitia, apud Sedem Apostolicam est excoicatus ipso facto, de quo hinc plene in extraua. Bonifacij, quae incipit, excoicatus symoniacam. Vnde de tunc considera, quot sunt in curia excommunicati. ¶ Glo. 1. sentit contrarium, quod licitum fuit illi patrono militi, qui causam suam promouebat coram Papa remunerare etiam ad beneficium ecclesiasticum, per. c. quid proderit. allegatum in glo. Solu. fatendo contrarium; videlicet, quod hoc fieri potest, dummodo non praecedat pactio. Et praedicta glo. infert ad decisionem. q. In. fi. glo. dic, Not. singulariter ex hac glo. quod quis potest seruire praelato sub spe futurae remunerationis, etiam vt consequatur beneficium spirituale; nec per hoc committitur symonia, dummodo principaliter non seruiat ea intentione; quasi velit gloss. quod in genere principaliter potest sperare remunerationem, gloss. 1. q. 1. c. sunt nonnulli. dicit, quod si seruiens est dignus, & seruitium est dignum, & honestum; licet sperat beneficium spirituale D. Ant. seq. gloss. nostram. ad praedicta. vide gloss. 59. dist. hoc ad nos. & gloss. 61. dist. in. cap. Osius. §. sed aliud. Et de cidit hoc Hosti. quod tunc episcopus recipiens clericum ad

ad seruitium, licite promittit sibi salarium annuum, donec sibi prouiderit de beneficio competentis; dummodò non obliget se ex pacto, nec committitur symonia; dummodò sola causa principalis sit; quia ille sit dignus, & idoneus; licet secundaria causa sit ratio recepti seruitij, & remunerationis. Item dicitur ex prædictis, an faciens se ordinari sub spe habendi beneficii peccet, & si recipit committat symoniam; quia si non principaliter ea intentione faciat se ordinari, non peccat, licet spem habeat ad beneficium consequendum; aliàs fecus ut not. glo. in d. §. sed aliud, & 1. q. 7. per laycos. & Hosti. in c. cū nostram. §. de electio. Io. And. in c. venerabilem. in fin. de electio. Extra materiam glossæ opponitur, & videtur, quod hic nobilis non debuit licentiat; quia non sufficit venisse, nisi steterit, ut c. 1. de iudi. Sol. Host. dicit quòd fortè fuit inuentus in curia, & habuit ius reuocandi domum; vel fuit citatus ut personaliter compareret; & secundum hoc not. quòd personaliter citatus nò habet necesse persistere in causa vsq; ad finem causæ; sed debet ex causa licentiarum, & sufficit, quòd sufficientem consuetudinem procuratorem, vide de hac materia Doct. in c. 1. de iud. lib. 6. & c. quærelam. de procura.

C A P. X I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Symoniacus notarius in beneficio, ab ipso deponitur. & nu. 6. ubi de hoc pulchre. Si verò fuerit conuictus, idem procedit, nec deponitur ab ordine, sub num. 3.
2 Infamatus, qui se purgare non potest, beneficio priuatur.
4 Infamatus de symonia, à principio potest iudici purgatio.
5 In symonia crimine, probationes non ita claræ requiruntur, & est speciale in ea.
7 In criminalibus sufficit præsumptio violenta.
8 Episcopus, an possit cum priuatis beneficio per symoniam peccatum, dispensare. Et ibi, quòd non; & ratio assignatur primo, postea auctor concludit, quòd sic.
9 Fictio non debet operari æquè, ac veritas.

1 Insinuatum est.

†Notorius symoniacus in beneficio, ab illo deponitur. Idem in infamato, qui se purgare non potest. hoc dicit. primo Papa ponit narrationem sibi factam. secundo, contra eam prouideri mandat; ibi, vnde. Nota primo, quòd symoniacus in beneficio, contra quem probatur crimen per viam inquisitionis, non deponitur ab ordine; sed priuatur beneficio symoniacè acquisito, dic, ut dixi in c. inquisitionis. in glo. 2. supra de accusat. Secundo not. quòd infamatus etiam à principio, potest iudici purgatio, sine aliqua inquisitione super veritate criminis; & deficiens in ea, punitur ut conuictus per inquisitionem. Sed contra hoc fortiter obicit. significasti. infra de adult. & quòd dixi in c. accedens. de accu. vbi dixi post D. m. quòd vbi fuit indicta purgatio non precedente aliquo modo agendi, deficiens debet solum suspèdi; ergò hic debebat solum suspendi, cum non appareat, quòd præcessit certus modus agendi. Solutio, † contrarium difficile

est, nec Doct. tangunt. potest tamen solui secundum D. m. quòd hic præcessit inquisitio ad priuationem beneficii, & isti existenti infamato fuit indicta purgatio; & hoc sentiunt Tancred. Vinc. Phil. Hostien. & Io. And. dum dicunt, quòd fuit indicta purgatio; quia non potuit constare de symonia; vel potest solui secundum eum, quòd speciale † sit in crimine symonia; in quo non requiruntur probationes sic clara. Secundo principaliter opponitur contra text. in eo, quòd vult, quòd notorius symoniacus simpliciter deponatur à beneficio; vnde opponitur de his q̄ dixi in c. qualiter. 2. de accus. vbi dixi, quòd data notorietate criminis qualitercunq; procedatur, etiã si per viam inquisitionis, si crimen fit graue, debet fieri depositio ab ordine. Facit. c. cum non ad homine. supra de iudi. vbi deprehensus in crimine deponitur; fortius ergò vbi est notorium. Sol. D. m. dicit, quòd isti potuissent deponi etiam ab ordine ut factum fuit in c. de hoc. supra eod. sed hic Episcopus tantum quæsiuit, an possit priuari beneficii. In glo. in fin. dic, quòd etiam si isti non ingressi fuissent per symoniam; nihilominus videntur priuandi, per c. si. de clerici. pereg. Sol. dic, quòd hoc verum est, si intrassent sine licentia superioris, dummodò cum eis non dispenseretur, secundum Io. And. In glo. in ver. notorium. dixi in c. euidentia. de accusat. Glo. 3. oppo. & sol. in fin. dic, hos versus ponit etiam glo. in c. inter. infra. de purg. cano. ¶ Glo. in prin. colligit, deinde sentit contrarium, & sol. In eadem, ibi, sententia definitiua. dic, contra id quòd habetur in c. literas. de præsumpt. & l. fin. C. de probatio. & 2. q. 8. sciunt. In eadem, ibi, ad violentiam. dic, & sic non obicit. contrarium; quia iste non damnatur ex probabili præsumptione; sed † violenta, quæ in criminalibus, sufficit ad cõdemnationem, ut c. asserte. de præsumpt. In. fi. glo. dic de hoc arti. vt dicam in d. c. inter. de purg. can. vbi expedit aliàs. qq. quas hic ponit. D. m. Vltimo extra glo. quæro, vtrum † cum istis priuatis possit episcopus dispensare, & eos ad beneficia restituere. Sol. Hosti. dicit; q̄ non; quia cum infamia daret, non posset cum eis sine scandalo dispensari. 2. q. 4. presbyter. & c. omnibus, & sequuntur Io. And. & D. Ant. sed hoc dictū non placet hic D. simpliciter; nam si cum verè conuictis in symonia, quandoq; potest episcopus dispensare; vt trad. in c. post transactionem. supra de transla. p. gla. vbi tractatur materia, & maximè per Io. Cald. & not. in c. 1. de elect. & trad. in c. de symoniacè. infra eo. fortius debet posse in aliquo casu dispensare cum conuictis interpretatiuè, seu fictè, vel præsumptiuè; quia non debet plus operari fictio, quam veritas, vt l. quamuis. §. Marcellus. ff. ad Velleian. & not. in l. 3. ff. pro socio.

C A P. X I I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Symoniacum est pretio, vel fauore celare peccatorem, & alia facere de quibus ibi.
2 Dicitio, imò, est correctiua.
3 Emolumentum non potest dici nisi honestum, & iustum. Et ibi ratio.

4 Symo-

- 4 Symonia non solum patrat in committendo, sed & in omittendo.
5 Pretio reducens quem ad penitentiam, non committit symoniam.
6 Peccator potest probare se de crimine emendatum per confessorem suum. Doctor potest ferre testimonium de peritia scholaris. ibidem.
7 Presentantes, in numero approbantium doctorandum, possunt interuenire.
8 Conspicuitatis, vel amicitia ratione, quòd iustum, & honestum non debet exercere, sed ratione iustitie.
9 Index condemnans aliquem odio, licet faciat iustitiam, peccat.
10 Dicitio vniuersalis, vt euitetur absurditas, resoluitur in particularem.
11 Furem vt indicet, licet quis possit recipere pretium, prohibetur tamen recipere, vt non indicet. & ibi ratio.
12 Publicæ vtilitatis interest, vt delicta puniantur.
13 Simonia triplex species.
14 Spirituale pro temporali dare, & omittit spirituale, vel eius exercitium, paria sunt.
15 Correctio penitentialis fit per sacramentum confessionis.
16 Vitium in idem, plerumque duo contraria concurrunt.
17 Contrarium, eadem ratione conuertente, idem ius est. Secus verò non.
18 Pecuniam, an liceat accipere pro non detegendo occulto peccatore Episcopo; & ibi distinguitur, & quòd non.
19 Oij causa non est quis à reconciliatione remouendus, nec fauore admittendus.

3 Nemo.

† Symoniacum est pretio, vel fauore celare peccatorem, vel reconciliare non penitentem, vel dignè penitentem à reconciliatione remouere. hoc dicit. secunda, ibi, nec quenquam. ¶ Not. primò, q̄ † dicitio imò, est correctiua. not. in c. innotuit. de elect. & l. Lucius. ff. de hære. instit. & ibi Barto. ¶ Secundo not. quòd non potest dici emolumentum, nisi illud quòd est iustum, siue honestum; quoniam nullum inhonestum dicitur vtile, rectè loquendo, vt Cicero in lib. Officio. & dicit Io. And. quòd emolumentum propriè dicitur lucrum, vel reditus molèdini; adaptatur enim omni commoditati, & vtilitati, vt patet hic; & §. de testa. c. si heredes. vide quòd dixi in clem. statutum. de electione. ¶ Tertio not. † quòd symonia committitur nò solum impendendo spirituale pro temporali; sed si omittitur aliquid spiritualitatis impendere ppter commodum temporale, ad quòd impendendum quis tenebatur. ¶ Quarto not. quòd quis potest penitentem reducere ad reconciliationem per pretium, nec est symoniacum, secundum vnum intellectum. ¶ Quinto not. quòd peccator potest probare se de crimine emendatum per sacerdotem, cui confessus est. Idem not. in c. testimonium. de testib. Sic & Doctor potest ferre testimonium de peritia scholaris, tex. cum glo. 1. 2. q. 1. c. 1. & l. nemini. C. de aduoc. diu. iud. Et per prædicta dicit. D. m. quòd semper putauit, quòd † in numero Doctorum debentium approbare scholarem doctorandum, possunt computari doctores presentantes, quia cum

ipsi assumantur tanquam proprii magistri scholaris examinandi, vberius testimonium possunt ferre de peritia scholaris, de qua materia vide D. m. in c. proposuisti. de probatio. nos contrarium in hoc studio florenti Senensi seruamus de consuetudine. ¶ Vltimo not. quòd illud quòd est iustum, & honestum, non debet exerceri consanguinitatis, vel amicitia priuatæ causa; debet enim principaliter attendi ipsa iustitia; & sic iudex peccat, qui aliquem cõdemnat principaliter ex odio; licet illi faciat iustitiam, & seruet ordinem iudicarium. Faciunt quæ dixi in c. cum essent. §. eo. ¶ In fi. gl. 1. dic not. hanc glo. ex qua habes, quòd † dicitio vniuersalis, vt euitetur absurditas, resoluitur in particularem, quòd nota ad statuta; & vide Io. And. in c. quicumque. de senten. excom. lib. 6. ¶ Glo. 2. in princi. colligit argumentum, quòd probat per simile; deinde colligit aliud, & opponit ad primum, & soluit. In eadem, ibi, peccatum celat. dic, quòd licet quis possit recipere pretiū, vt indicet furem, vt in iuribus allegatis pro contrario; tamen non potest recipere, vt non indicet; quia esset cõtra bonos mores, & contra † publicam vtilitatē, cuius interest, vt delicta puniantur. l. ita vulneratus. ff. ad leg. Aquil. Sed contra hanc glo. & tex. oppo. vt enim, quòd non possit dici symonia, si non venditur aliquid spiritualitatis? Sol. secundum Hostien. quòd † triplex est species symonia; quædam mentalis, quædam conuentionalis, & quædam quasi conuentionalis; vult ergò glo. quòd text. noster loquatur de symonia conuentionali, & ponit hic descriptionem ipsius, quam ego posui. §. in rub. & de quasi conuentionali videbimus in c. & si quæstiones. j. eodem. Sed hoc non soluit contrarium; quia etiam in illa requiritur, quòd fiat conuentionio ratione alicuius spiritualis, vel annexi spirituali; vnde alij dicunt, vt Tancred. & Philip. quòd verbum symonia, hic non accipitur propriè, sed latè, & impropriè; vnde hoc est symoniacum, scilicet; quia prohibutum. Inno. dicit, quòd isti puniuntur ad instar symonia; ergò non est symonia. Sed D. m. dicit, quòd hoc est contra tex. nostrum in fi. qui non loquitur de pœna, sed declarat vtrumque symoniacum esse; & potest esse ratio, quia paria sunt, impendere spirituale pro temporali, vel omittit spirituale, seu exercitium spiritualis, vel annexorum spirituali, quòd ex debito incumbit pro aliquo temporali emolumento; vnde cum ista denuntiatio, seu collatio sint præambula ad correctionem penitentialem, & † correctio penitentialis fiat per sacramentum confessionis; si quis omittit facere istud antecedens, ad quòd ex debito tenetur, & per quòd peruenitur ad confessionem, & penitentiam, quæ spiritualis est, & hoc omittit pro emolumento temporali, committit symoniam. In eadem glo. ibi, aliquid facit. dic, probatur. ff. de re iudi. l. qui non facit. & per Io. And. in reg. in generali. de reg. iur. in 6. ¶ In fine glo. dic, quòd iste vltimus intellectus videtur melior; quia eadem est ratio in omnibus; sed propter similitudinem inter primos duos casus illi habentur pro vno; & idem de vltimis duobus. Sed contra glo. & textum opponitur; quia si reconciliare pretio est symoniacum, ergò non reconciliare non est symoniacum, vt in reg. vbi

vbi repugnancia. ff. de reg. iur. & traditur in. l. si is qui ducenta. §. vtrum. ff. de reb. dub. & 2. dist. hospitio- lum. Sol. Io. And. dicit, qd plerunq; duo contraria in idem vitium incidunt, vt accipere pecuniam ob accusandum, vel non accusandum; denunciandum, vel non denunciandum; & simi. vt. i. q. i. c. fi. & 2. q. i. prohibentur. Vel dic, qd reconciliari pratio, vel gratis sunt contraria. Vel dic, qd contrariorum idem est ius, quando est eadem ratio; Secus si cōtraria, de quo Io. And. in reg. qui sentit. de regu. iur. lib. 5. Tu dic, quod licet accusare, & non accusare sint contra- ria, tamen accusare, vel non accusare, per pecuniā, est vnum; non autem sunt adinuicem contraria; & habent suum contrarium accusare, vel non accusare sine pecunia, vnum licet, & alterum prohibetur; & sic de similibus. ¶ Secundo opponitur, quod hoc nō videatur symoniacum, sed sacrilegium, vt. i. q. i. sūt quidam. Sol. secundum Goffre. quem sequitur Io. And. est symoniacum, & sacrilegium. ¶ Tertio op- ponitur, in eo quod tex. dicit, dupliciter peccātem. quia sequitur a contrario, quod potest recipere pe- cuniam, ne occultum peccatorem Episcopo reuel- let, quod est contra. c. si peccauerit. 2. q. i. & c. nouit. de iudi. Sol. dicunt Docto. quod aut occultus pecca- tor est incorrigibilis, & procedit cōtrarium. Secus si est paratus se corrigere, sed hęc non est formalis re- sponso ad receptionem pecuniā; quia arbitror, qd non possit recipere pecuniam in aliquo p̄dictorum casuum. Se benè licet non denunciare paratum se corrigere, sed hoc gratis facere; & hoc modo vaca- ret argumentum a contrario sensu. ¶ Vltimo oppo- nitur de contrarietate tex. adinuicem. Nam primo dicit, quod p̄ propter odiū non est a reconciliatione remouendus. Sol. quidam habent in litera impēni- tentem, & sic non esset contraria. Sed dicit Io. And. quod melior litera est p̄nitentem; & tunc respōde ad contrarium. Quod etiam p̄nitentem nō debet quis admittere ad recōciliationem fauore, seu amo- re carnali; sed gratia, & charitate spirituali.

C A P. X V.

S V M M A R I V M.

- 1 Ecclesia emi, vel redimi non potest.
2 Manerium, & Mansum quid.
3 Prelatus solus, contractum, quo questum est ius eccle- sia, rescindere non potest.
4 Monachi, & alij de collegio possunt, agere ad renocatio- nem eorum, qua prelatas male alienauit.
5 Instrumentum reddens, videtur reddere ius ex instrumen- to sibi competens.
6 Iudex ante omnia debet laborare, vt partes reducat ad concordiam.
7 Missio in possessionem rei seruanda causa, habet locum in- ter religiosos.
8 Ecclesia licet non possit vendi, venit tamen in venditione vniuersitatis accessorie.
9 Quod intelligi debet, quando non est merè spirituale, sed mixtum. nu. 9.
10 Copulatiua copulat equè principaliter, non accessorie.
11 Ius patronatus non potest vendi principaliter.
12 Cum, &, Et, coniunctionum, natura, & differentia.